УИД 76RS0016-01-2025-006270-25

Дело № 1-44/2026 (1-419/2025)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 22 января 2026 года

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Дрепелева А.С.,

при секретаре Цветковой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Дзержинского района г. Ярославля Тиминой Е.А.,

подсудимой ФИО1 к.,

защитника – адвоката ДО «Адвокатской конторы Дзержинского района г. Ярославля» ЯОКА ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки Исмаиллы 

<

адрес>, гражданки РФ, военнообязанной, со средним специальным образованием, разведенной, на иждивении имеющей малолетнего ребенка, работающей врачом-гигиенистом в ООО «Ультрадент», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимой:

- по данному делу в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшейся и под стражей не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.2 УК РФ, ст. 322.3 УК РФ, ст. 322.2 УК РФ, ст. 322.2 УК РФ, ст. 322.3 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 к. виновна в фиктивной регистрации гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации; двух эпизодах фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации; двух эпизодах фиктивной регистрации иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

1. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства граждан, уведомлять органы регистрационного контроля об их месте проживания и, понимая, что без данной регистрации по месту жительства нахождение граждан на территории РФ, незаконно, действуя в нарушение требований Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), будучи знакомой с установленным порядком регистрации граждан РФ по месту жительства, предусмотренным указанным законом, реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, умышленно, из личной заинтересованности, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин., находясь в помещении ГАУ ЯО «МФЦ» по Дзержинскому району г. Ярославля, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заполнила и передала сотруднику отдела ГАУ ЯО «МФЦ» по Дзержинскому району г. Ярославля для последующей отправки в Отдел по вопросам миграции ОМВД России по Дзержинскому городскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, бланк заявления соответствующего образца о регистрации по месту жительства гражданина РФ, в находящееся у нее в собственности жилое помещение на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации ФИО12 Свидетель №2 ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрировав его тем самым по указанному выше адресу на период времени с ДД.ММ.ГГГГ - бессрочно, достоверно зная, что Свидетель №2 по указанному адресу проживать не будет, поскольку фактически жилое помещение в приведенный выше период времени ему для проживания не предоставлялось и предоставляться не планировалось.

Таким образом, ФИО1 к., путем предоставления в Отдел по вопросам миграции ОМВД России по Дзержинскому городскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, через ГАУ ЯО «МФЦ» по Дзержинскому району г. Ярославля ложной информации о месте регистрации и жительства гражданина РФ, совершила фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации и своими данными умышленными действиями, она, ФИО1 к. нарушила требования Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», в соответствии с которым граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, тем самым лишила возможности сотрудников органов по вопросам миграции, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением законодательных актов, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным гражданином регистрационного учета и его передвижением на территории РФ.

2. Также, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и, понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории РФ, незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина, умышленно, из личной заинтересованности, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 00 мин. по 18 ч. 00 мин., находясь в помещении филиала по Ярославской области ФГУП «ПВС» МВД России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, заполнила и передала сотруднику филиала по 

<

адрес> ФГУП «ПВС» МВД России для последующей отправки в Отдел по вопросам миграции ОМВД России по Дзержинскому городскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, бланк уведомления соответствующего образца о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в находящееся у нее в пользовании жилое помещение на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданку Республики ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поставив тем самым ее на миграционный учет по месту пребывания по указанному выше адресу на период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые заверила своей подписью, достоверно зная, что ФИО2 ФИО17. по указанному адресу проживать не будет, поскольку фактически жилое помещение в приведенный выше период времени ей для проживания не предоставлялось и предоставляться не планировалось.

Далее, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина, ФИО1 к., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 00 мин. по 16 ч. 45 мин., находясь в помещении филиала по 

<

адрес> ФГУП «ПВС» МВД России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышленно, из личной заинтересованности, заполнила и передала сотруднику филиала по 

<

адрес> ФГУП «ПВС» МВД России для последующей отправки в Отдел по вопросам миграции ОМВД России по Дзержинскому городскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, бланк уведомления соответствующего образца о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в находящееся у нее в пользовании жилое помещение на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданку Республики ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поставив тем самым ее на миграционный учет по месту пребывания по указанному выше адресу на период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые заверила своей подписью, достоверно зная, что ФИО2 И. по указанному адресу проживать не будет, поскольку фактически жилое помещение в приведенный выше период времени ей для проживания не предоставлялось и предоставляться не планировалось.

Таким образом, ФИО1 к., действуя с единым преступным умыслом в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем предоставления в Отдел по вопросам миграции ОМВД России по Дзержинскому городскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, через филиал по Ярославской области ФГУП «ПВС» МВД России ложной информации о месте пребывания иностранного гражданина, совершила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации иностранного гражданина и своими данными умышленными действиями, она, ФИО1 к. нарушила требования ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, в соответствии с которым постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания, и лишила возможности сотрудников органов по вопросам миграции, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением законодательных актов, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанной гражданкой миграционного учета и ее передвижением на территории РФ.

3. Также, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы регистрационного контроля об их месте регистрации и пребывания и, понимая, что без регистрации по месту жительства нахождение иностранных граждан на территории РФ, незаконно, в нарушение п. 10 ч. 1 ст. 2, ст. 14 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, предусмотренной п. 7 ч. 1 ст. 2 приведенного выше закона, в соответствии с которым обязана предоставить иностранному гражданину жилое помещение для фактического проживания, реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию иностранного гражданина в жилом помещении в Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 00 мин. по 18 ч. 00 мин., находясь в помещении филиала по Ярославской области ФГУП «ПВС» МВД России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, заполнила и передала сотруднику филиала по Ярославской области ФГУП «ПВС» МВД России для последующей отправки в Отдел по вопросам миграции ОМВД России по Дзержинскому городскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, заявление иностранного гражданина или лица без гражданства соответствующего образца о регистрации по месту жительства, в находящееся у нее в собственности жилое помещение на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Республики ФИО2 Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также согласие на фактическое предоставление Свидетель №1 жилого помещения и регистрации по месту жительства, зарегистрировав его тем самым по указанному выше адресу на период времени с ДД.ММ.ГГГГ - бессрочно, достоверно зная, что Свидетель №1 по указанному адресу проживать не будет, поскольку фактически жилое помещение в приведенный выше период времени ему для проживания не предоставлялось и предоставляться не планировалось.

Таким образом, ФИО1 к., путем предоставления в Отдел по вопросам миграции ОМВД России по Дзержинскому городскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, через филиал по Ярославской области ФГУП «ПВС» МВД России ложной информации о месте регистрации иностранного гражданина, совершила фиктивную регистрацию иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации и своими данными умышленными действиями, она, ФИО6 нарушила требования ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, в соответствии с которым постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания, и лишила возможности сотрудников органов по вопросам миграции, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением законодательных актов, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным гражданином миграционного учета и его передвижением на территории РФ.

4. Также, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы регистрационного контроля об их месте регистрации и пребывания и, понимая, что без регистрации по месту жительства нахождение иностранных граждан на территории РФ, незаконно, в нарушение п. 10 ч. 1 ст. 2, ст. 14 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, предусмотренной п. 7 ч. 1 ст. 2 приведенного выше закона, в соответствии с которым обязана предоставить иностранному гражданину жилое помещение для фактического проживания, реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию иностранного гражданина в жилом помещении в Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 00 мин. по 18 ч. 00 мин., находясь в помещении отдела филиала по Ярославской области ФГУП «ПВС» МВД России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, умышленно, заполнила и передала сотруднику филиала по 

<

адрес> ФГУП «ПВС» МВД России для последующей отправки в Отдел по вопросам миграции ОМВД России по Дзержинскому городскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, заявление иностранного гражданина или лица без гражданства соответствующего образца о регистрации по месту жительства, в находящееся у нее в собственности жилое помещение на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки Республики ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также согласие на фактическое предоставление ФИО2 И. жилого помещения и регистрации по месту жительства, зарегистрировав ее тем самым по месту жительства в жилом помещении на территории Российской Федерации по указанному выше адресу на период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что ФИО2 И. по указанному адресу проживать не будет, поскольку фактически жилое помещение в приведенный выше период времени ей для проживания не предоставлялось и предоставляться не планировалось.

Таким образом, ФИО1 к., путем предоставления в Отдел по вопросам миграции ОМВД России по Дзержинскому городскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, через филиал по Ярославской области ФГУП «ПВС» МВД России ложной информации о месте регистрации иностранного гражданина, совершила фиктивную регистрацию иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации и своими данными умышленными действиями, она, ФИО1 к. нарушила требования ч. 2 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ, в соответствии с которым постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания, и лишила возможности сотрудников органов по вопросам миграции, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением законодательных актов, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанной гражданкой миграционного учета и ее передвижением на территории РФ.

5. Также, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и, понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории РФ, незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан, умышленно, из личной заинтересованности, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 00 мин. по 18 ч. 00 мин., находясь в помещении филиала по Ярославской области ФГУП «ПВС» МВД России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, заполнила и передала сотруднику филиала по Ярославской области ФГУП «ПВС» МВД России для последующей отправки в Отдел по вопросам миграции ОМВД России по Дзержинскому городскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, бланки уведомления соответствующего образца о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в находящееся у нее в пользовании жилое помещение на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, граждан Республики ФИО2 Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поставив тем самым их на миграционный учет по месту пребывания по указанному выше адресу на период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые заверила своей подписью, достоверно зная, что Свидетель №1 и Свидетель №3 по указанному адресу проживать не будут, поскольку фактически жилое помещение в приведенный выше период времени им для проживания не предоставлялось и предоставляться не планировалось.Далее, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 00 мин. по 18 ч. 00 мин., находясь в помещении отдела филиала по Ярославской области ФГУП «ПВС» МВД России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из личной заинтересованности, заполнила и передала сотруднику филиала по Ярославской области ФГУП «ПВС» МВД России для последующей отправки в Отдел по вопросам миграции ОМВД России по Дзержинскому городскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, бланки уведомления соответствующего образца о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в находящееся у нее в пользовании жилое помещение на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, граждан Республики ФИО2 Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поставив тем самым их на миграционный учет по месту пребывания по указанному выше адресу на период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые заверила своей подписью, достоверно зная, что Свидетель №1 и Свидетель №3 по указанному адресу проживать не будут, поскольку фактически жилое помещение в приведенный выше период времени им для проживания не предоставлялось и предоставляться не планировалось. Далее, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан, ФИО1 к., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 ч. 00 мин. по 16 ч. 45 мин., находясь в помещении отдела филиала по Ярославской области ФГУП «ПВС» МВД России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из личной заинтересованности, заполнила и передала сотруднику филиала по Ярославской области ФГУП «ПВС» МВД России для последующей отправки в Отдел по вопросам миграции ОМВД России по Дзержинскому городскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, бланк уведомления соответствующего образца о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в находящееся у нее в пользовании жилое помещение на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки Республики ФИО2 Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поставив тем самым ее на миграционный учет по месту пребывания по указанному выше адресу на период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые заверила своей подписью, достоверно зная, что Свидетель №1 по указанному адресу проживать не будет, поскольку фактически жилое помещение в приведенный выше период времени ей для проживания не предоставлялось и предоставляться не планировалось. Далее, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан, ФИО1 к., ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышленно, из личной заинтересованности, заполнила через Единый портал государственных и муниципальных услуг для последующей отправки в Отдел по вопросам миграции ОМВД России по Дзержинскому городскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, бланк уведомления соответствующего образца о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в находящееся у нее в пользовании жилое помещение на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки Республики ФИО2 Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поставив тем самым ее на миграционный учет по месту пребывания по указанному выше адресу на период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что Свидетель №3 по указанному адресу проживать не будет, поскольку фактически жилое помещение в приведенный выше период времени ей для проживания не предоставлялось и предоставляться не планировалось. Таким образом, ФИО1 к., действуя с единым преступным умыслом в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем предоставления в Отдел по вопросам миграции ОМВД России по Дзержинскому городскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, через филиал по Ярославской области ФГУП «ПВС» МВД России и Единый портал государственных и муниципальных услуг ложной информации о месте пребывания иностранных граждан, совершила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации иностранных граждан и своими данными умышленными действиями, она, ФИО1 к. нарушила требования ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, в соответствии с которым постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания, и лишила возможности сотрудников органов по вопросам миграции, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением законодательных актов, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории РФ. В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 315 УПК РФ обвиняемая ФИО1 к. после ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника, воспользовавшись своим правом, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку была полностью согласна с предъявленным ей обвинением по инкриминируемому деянию. В судебном заседании подсудимая ФИО1 к. еще раз выразила свое желание о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, поскольку полностью согласна с предъявленным ей обвинением по инкриминируемому эпизоду и виновным себя признала полностью по нему. Подсудимая ФИО1 к. в судебном заседании также подтвердила, что ходатайство было ей заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ей разъяснены и понятны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, она осознает. Фактические обстоятельства дела, а также квалификацию содеянного не оспаривает, с ней полностью согласна. Возражений по поводу проведения судебного заседания в особом порядке со стороны государственного обвинителя, не оспаривавшего квалификацию в предъявленном обвинении по данному составу, а также защитника не поступило.Вина подсудимой ФИО1 к. в инкриминируемых ей деяниях, помимо личного признания, в полном объеме подтверждена всей совокупностью собранных и указанных в обвинительном заключении доказательств, которые подсудимая не оспаривает. С учетом изложенного, суд считает обвинение, с которым согласилась подсудимая, признавшая фактические обстоятельства совершения преступления, обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. При установленной вине суд квалифицирует действия ФИО1 к.:

по ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.12.2013 № 376-ФЗ, действовавшей на момент совершения преступления) (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации;

по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ) как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

по ст. 322.2 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) как фиктивная регистрация иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации;

по ст. 322.2 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) как фиктивная регистрация иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации;

по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ) как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Психическое состояние подсудимой не вызывает сомнений в ее вменяемости и способности защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, на условия ее жизни и жизни ее семьи, ее материальное положение.

ФИО1 к. совершила 5 умышленных преступлений против порядка управления, одно из которых отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, а остальные - средней тяжести.

Она не судима (том 2 л.д. 220 – 225). На учете в ГБУЗ ЯО «ЯОКПБ», ГБУЗ ЯО «ЯОКНБ» не состоит (том 2 л.д. 229, 231). По месту жительства и регистрации должностным лицом характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д. 227). Работает, где положительно характеризуется, имеет трудовой доход, семью.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по каждому из эпизодов в силу ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие у нее малолетнего ребенка, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и членов ее семьи ввиду наличия у них ряда хронических и иных заболеваний, оказание помощи родителям, сестре и совершеннолетнему сыну, обучающемуся в университете по очной форме обучения.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по каждому эпизоду не установлено.

Суд назначает наказание ФИО1 к., соразмерное совершенным деяниям, в соответствии с характеристиками ее личности. Также при назначении наказания суд, оценивая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, учитывает и личность подсудимой в совокупности социальных, криминологических и уголовно-правовых ее признаков, социальное и материальное положение подсудимой.

Оценив все указанные обстоятельства в совокупности, в том числе данные о личности подсудимой, ее материальное положение, суд приходит к выводу о том, что обоснованным и справедливым наказанием подсудимой за содеянное по каждому эпизоду будет являться наказание в виде штрафа, поскольку оно отвечает задачам исправления осужденной, а также предупреждения совершения ей новых преступлений.

Суд учитывает, что подсудимая здорова, трудоспособна, со слов имеет ежемесячный доход в размере 70 тыс. руб., заверяет о недопущении совершения преступлений в будущем. В связи с чем, суд приходит к выводу, что подсудимая имеет материальную возможность к уплате штрафа в размере, предусмотренном санкциями статей нарушенного уголовного закона.

С учетом всех указанных обстоятельств дела в совокупности, сведений о подсудимом, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, что в порядке ч.2 ст.43 УК РФ наказание за преступление применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что подсудимой наказание по каждому эпизоду следует назначить в виде штрафа, не являющегося самым строгим видом наказания по санкции статьи. При этом размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимой и ее семьи, а также с учетом возможности реального получения подсудимой заработной платы или иного дохода.

Способ исчисления штрафа суд избирает как назначение штрафа в определенном размере без применения кратности. В связи с этим суд полагает, что цель наказания может быть достигнута при определении штрафа за каждое из совершенных преступлений в размере 100 000 рублей.

С учетом всех обстоятельств дел, сведений о личности подсудимой, окончательное наказание ФИО1 к., по мнению суда, должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, определяя окончательное наказание подсудимой в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

Оснований для назначения подсудимой наказания иного – более строгого вида, суд не усматривает, таких достаточных данных по делу нет. Несмотря на рассмотрение уголовного дела, положения ч. 5 ст. 62, не подлежат применению, так как штраф не является наиболее строгим видом наказания в санкциях ст. 322.2 и ст. 322.3 УК РФ.

Имеющиеся по делу положительные установленные аспекты личности подсудимой, ее возраст, поведение во время и после совершения общественно-опасных деяний, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, и иные конкретные обстоятельства дела, форма вины, мотивы и способ совершения преступлений, по мнению суда, не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяний и виновности лица, а потому при назначении наказания суд не находит оснований для применения положений предусмотренных ст. 64 УК РФ, а все смягчающие наказания обстоятельства, перечисленные в описательно-мотивировочной части приговора, учтены судом в полной мере при назначении наказания в рамках санкций статьей Особенной части УК РФ.

Вместе с тем, с учетом всех обстоятельств, а также пояснений ФИО1 к. о размере ее ежемесячного дохода, наличия у нее кредитных и иных обязательств, свидетельствуя, что ФИО1 к. будет затруднительно заплатить всю сумму штрафа в течение 60 дней после вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ суд полагает возможным рассрочить исполнение наказания в виде штрафа на 10 месяцев с установлением ежемесячной выплаты в размере 15 000 рублей.

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать закрепленным в уголовном законодательстве принципам гуманизма и справедливости, отвечать задачам исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Исковых требований по делу не заявлено.

Правовых оснований для освобождения ФИО1 к. от уголовной ответственности или наказания, в т.ч. в силу примечания к ст. 322.2 и примечания 2 к ст. 322.3 УК РФ, не установлено.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Исходя из содержания обвинительного заключения, материалов уголовного дела, объективных сведений о каких-либо процессуальных издержках на предварительном следствии, их размере, по уголовному делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 376-ФЗ), ст. 322.3 УК РФ, ст. 322.2 УК РФ, ст. 322.2 УК РФ, ст. 322.3 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ст. 322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 376-ФЗ, действовавшей на момент совершения преступления) (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

по ст. 322.2 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

по ст. 322.2 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно определить наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ исполнение назначенного наказания в виде штрафа в размере 150 000 рублей рассрочить на 10 месяцев с установлением ежемесячной выплаты в размере 15 000 рублей;

реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: ИНН: 

<

***>, КПП: 760401001, получатель: УФК по Ярославской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ярославской области л/сч 

<

***>); Счет получателя: 03100643000000017100; Банк получателя: Отделение Ярославль; БИК банка: 017888102; ОКТМО: 78701000; КБК: 41711603122019000140; УИН: 41700000000014157009;

до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 к. оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г.Ярославля в течение 15 суток со дня провозглашения. Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Дзержинский районный суд г.Ярославля в течение 6 месяцев со дня вступления его в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а в случае пропуска указанного срока – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. В случае подачи апелляционных или кассационных жалоб (представлений) осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной и кассационной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.С. Дрепелев